
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB – Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025.  
 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  
DECRETO Nº. 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A 
EXONERAÇÃO DOS CARGOS 

COMISSIONADOS, FUNÇÕES 
GRATIFICADAS E CONTRATOS 
POR EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS/PB, no uso das atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º. EXONERAR todos os ocupantes de cargos de 
provimento em comissão da Administração Pública Municipal 

de São José de Espinharas, Estado da Paraíba. 
§1º. Também f icam exonerados as funções gratif icadas, com 
exceção àquelas ocupadas por meio de processo seletivo, 

cuja vigência de mandato se encontram em vigor.  
§2º. Todos os contratos em vigência por excepcional interesse 
público, também estão rescindidos a contar da publicação 

deste Decreto. 
Art. 2º. Os atuais ocupantes de cargos em comissão f icam 
obrigados a entregarem aos novos ocupantes dos cargos, bem 

como os exercentes de funções gratif icadas, relatórios da 
situação em que se encontra o referido órgão/pasta.  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se às disposições em contrário. 
Dê ciência. 
Publique – se. 

 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de São José 
de Espinharas, Estado da Paraíba, 01 de janeiro de 2025.  

 
 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA  

Prefeita Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

 
THAISE GOMES DE SOUSA  

Prefeita 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
2 Página 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL COMISSIONADO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. JOSÉ EVANILDO MEDEIROS DE SOUSA,  

para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE GABINETE, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 

Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 
 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 

DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,  
  

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o Sr. ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 

Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 
 

 

 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. RUY RAKSON CORDEIRO ALVES 
JUNIOR, para ocupar o cargo de provimento em comissão DE 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E SERVIÇOS DE 

TESOURARIA, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, Símbolo CC-1. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
3 Página 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 

 I – NOMEAR o Sr. DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E 

TURISMO, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 

 
THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL COMISSIONADO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 

I – NOMEAR o Sra. SABRINA BEZERRA FERNANDES, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 
 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 

 I – NOMEAR o Sr. ALUISO ALVES DE SOUSA, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
4 Página 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,  
  

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o Sra. MARIA ALVES DOS SANTOS para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
CIDADANIA E HABITAÇÃO, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 

Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 
 
    

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL COMISSIONADO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 

 I – NOMEAR o Sr. MARCOS AURELIO GOMES DE SOUSA,  
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo CC-1. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 

 

 
PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

A Mesa da Câmara Municipal de São José de Espinharas, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 424/2014. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear RITA DE CÁSSIA SÁTIRO SOARES DE 
SOUSA, CPF de nº. 714.289.174-20 e RG 1.345.847 2ª Via 
SSP/PB para exercer a função de TESOUREIRO da Câmara 

Municipal de São José de Espinharas, provido em comissão e 
de livre indicação do Presidente. 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de São José de 

Espinharas, em 02 de janeiro de 2025. 
 
 

ERIVALDO NUNES DE MEDEIROS 
Vereador-Presidente 

 

Of ício Nº. 001/2025.             
São José de Espinharas /PB 02 de janeiro de 2025. 
 

Venho através do presente expediente, comunicar ao Banco 
do Brasil (Agência Patos - PB) que a partir de 02 de janeiro de 
2025, as contas pertencentes a essa agência, abaixo 

relacionadas serão movimentadas por ERIVALDO NUNES DE 
MEDEIROS, CPF 83975780487 e RITA DE CÁSSIA SÁTIRO 
SOARES DE SOUSA (TESOUREIRO) CPF de nº. 

714.289.174-20 e RG 1.345.847 , com poderes para emitir 
cheques; abrir contas de depósito; solicitar saldos e extratos 
(isoladamente); requisitar talonário de cheques, retirarem 

cheques devolvidos; endossar cheques, sustar/conta ordenar 
cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar resgates de 
aplicações f inanceiras; cadastrar; alterar e desbloquear 

senhas; efetuar saques de conta corrente e poupança; efetuar 
pagamentos e transferências por qualquer meio; consultar 
saldos de aplicações f inanceiras e liberar arquivos de 

pagamentos no Gerenciador Financeiro/AASP. 
 

Contas:  

1.676-4  
51.100-5 
 

Atenciosamente, 
 
 

ERIVALDO NUNES DE MEDEIROS 
Vereador-Presidente 

 

EXMO.SR. 
Gerente do Banco do Brasil S/A 
Agência: Patos - PB 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


